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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-07 예산액 1,389,061,000

제1조 2022학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각 1,389,061,000원으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교원연구비, 관리및직책수당, 겸직수당

       2. 학교회계직원의 인건비

       3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,389,061 1,321,684 67,377 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,967 59,077 4.2

학생복지/교육격차 해소 -13,962 504,113 36.2

기본적 교육활동 22,157 310,920 22.3

선택적 교육활동 355 190,746 13.7

교육활동 지원 -746 55,677 4

학교 일반운영 39,846 255,768 18.4

학교시설 확충 12,760 12,760 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,659 174,543 12.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,751 1,065,244 76.6

이전수입 기타이전수입 -4,787 47,044 3.3

자체수입 학부모부담수입 -4,129 96,506 6.9

자체수입 행정활동수입 -799 1,464 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,260 0.3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,077 52,110 6,967

1.기타 교직원보수 24,480 24,480 0

1.기타수당 24,480 24,480 0

1.교원연구비 24,480 24,480 0

1.기타수당 24,480 24,480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,597 27,630 6,967

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 31,597 24,630 6,967

1.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.동호회지원 990 990 0

2.교직원복지비 990 990 0

3.기타교직원복지지원 30,007 23,040 6,967

1.무기계약직원인건비 30,007 23,040 6,967 교육공무직근속수당 : -493,000원*1회= -493,000

(성립전_4추)교육공무직가족수당 : 

1,140,000원*1식 =
1,140,000

(성립전_4추)교육공무직정액급식비 : 

1,120,000원*1식 =
1,120,000

(성립전_4추)교육공무직정기상여금 : 

1,800,000원*1식 =
1,800,000

(성립전_4추)교육공무직명절휴가비 : 

2,907,000원*1식 =
2,907,000

교육공무직명절휴가비 : 493,000원*1회= 493,000

2.학생복지/교육격차 해소 504,113 518,075 -13,962

1.급식 관리 428,032 446,021 -17,989

1.학교급식운영 428,032 446,021 -17,989

1.조리사인건비 32,616 32,616 0

1.무기계약직원인건비 29,136 29,136 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.조리실무사인건비 94,851 95,566 -715
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 80,920 80,920 0

2.기간제직원인건비 4,429 5,144 -715
대체직인건비(수익자) : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

(성립전_4추)대체직인건비(교특) : 

685,000원*1식 =
685,000

3.무기계약직원법정부담금 9,502 9,502 0

3.급식재료구입비 260,000 272,446 -12,446

1.급식용식재료비 260,000 272,446 -12,446
급식용식재료비(무상+교특) : -7,659,000

원*1회=
-7,659,000

급식용식재료비(수익자) : -4,787,000원*1

회=
-4,787,000

5.급식운영비 40,565 45,393 -4,828

1.일반수용비 27,265 30,093 -2,828
급식소모품비(교특무상) : -2,499,000원*1

회=
-2,499,000

잔반처리비(교특무상) : -600,000원*1회= -600,000

급식용품구입비(수익자) : 271,000원*1회= 271,000

후드,바닥,기구청소(기본) : -205,000원*1

회=
-205,000

급식사무용품구입(기본) : 205,000원*1회= 205,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 12,000 -2,000
취사용연료비(교특무상) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 67,229 62,233 4,996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,136 13,442 -2,306

1.학교안전공제회비 1,364 1,364 0

1.학생복지비 1,364 1,364 0

2.학생건강검사 3,753 5,893 -2,140

1.학생복지비 3,753 5,893 -2,140 2,3,5,6학년 구강검사 : -568,000원*1회= -568,000

1,4학년 건강검진 : -1,572,000원*1회= -1,572,000

3.보건실운영 3,795 3,885 -90

1.일반수용비 95 95 0

2.운영수당 450 540 -90 심폐소생술 교육 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 224 300 -76

1.교직원복지비 224 300 -76 교직원결핵검사 : -76,000원*1회= -76,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 56,093 48,791 7,302

1.먹는물관리 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

2.공기질측정 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

3.방역관리 32,981 25,679 7,302

1.기간제직원인건비 16,110 11,908 4,202
(성립전_4추)방역활동인력인건비(교) : 

8,771,000원*1회=
8,771,000

(성립전_4추)방역활동인력인건비(교) : 

1,980,000원*3명 =
5,940,000

방역활동인력인건비(교) : -10,509,000원

*1회=
-10,509,000

2.일반수용비 16,421 13,321 3,100
(성립전_4추)감염병예방비(기+교) : 

10,000원*310명=
3,100,000

3.기간제직원법정부담금 450 450 0

3.학생복지 8,852 9,821 -969

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 5,852 6,821 -969

1.졸업앨범제작 4,426 5,395 -969

1.학생복지비 4,426 5,395 -969
학생용졸업앨범(수익자) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

학교용졸업앨범(기본) : 31,000원*1회= 31,000

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,426 1,426 0

1.학생복지비 1,426 1,426 0

3.기본적 교육활동 310,920 288,763 22,157

1.교과 활동 271,837 251,655 20,182
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 174,010 172,030 1,980

1.학습준비물지원 9,600 9,600 0

1.학습준비물 9,600 9,600 0

2.보결(대강)수업관리 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.기초학력지도 21,580 19,600 1,980

1.운영수당 19,667 17,788 1,879 기초학력지도강사료 : 22,000원*90시간= 1,980,000

기초학력협력강사비(교) : -101,000원*1회

=
-101,000

2.교육운영비 1,186 1,186 0

3.기간제직원법정부담금 727 626 101
기초학력협력강사기관부담금(교) : 

101,000원*1회=
101,000

4.교과멘토링제운영 61,790 61,790 0

1.운영수당 56,200 56,200 0

2.교육운영비 4,060 4,060 0

3.목적사업업무추진비 1,530 1,530 0

5.성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.혁신교육지구운영 16,190 16,190 0

1.운영수당 13,680 13,690 -10
인문학클래스강사수당(교) : -10,000원*1

회=
-10,000

2.교육운영비 2,410 2,400 10 인문학클래스운영비(교) : 10,000원*1회= 10,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.기타교과활동지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

9.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,350 10,350 0

2.운영수당 7,725 8,150 -425
전문성향상연수강사비(교) : -425,000원*1

회=
-425,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 24,915 24,500 415 중국어배움방교재비(교) : -10,000원*1명= -10,000

전문성향상연수운영비(교) : 425,000원*1

회=
425,000

4.기간제직원법정부담금 10 0 10
중국어배움방강사기관부담금(교) : 10,000

원*1명=
10,000

5.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

2.과학 교과활동 10,511 4,100 6,411

1.과학교재교구구입 10,411 4,000 6,411

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 6,411 0 6,411 과학실책걸상교체비 : 6,411,000원*1회= 6,411,000

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.체육 교과활동 8,405 9,532 -1,127

1.체육교과운영 249 250 -1

1.교직원복지비 149 150 -1 체육교사피복비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 100 100 0

2.체육교구확충 778 1,904 -1,126

1.교육운영비 778 1,904 -1,126 교구및소모품구입 : -1,126,000원*1회= -1,126,000

3.생존수영교육활동 7,378 7,378 0

2.교육운영비 7,378 7,378 0

4.예술 교과활동 13,877 13,956 -79

1.예술교과운영 13,877 13,956 -79

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 3,797 3,876 -79 예술교육재료비(기) : -79,000원*1회= -79,000

5.외국어 교과활동 36,997 24,295 12,702

1.외국어교과운영 35,777 23,075 12,702

1.기간제교원인건비 33,127 21,485 11,642
(성립전_4추)영어회화전문강사 월급여 : 

2,308,000원*4월 =
9,232,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 명절휴가비

(교특) : 2회*700,000원 =
1,400,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 정기상여금

(교특) : 450,000원*1회 =
450,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 정액급식비

(교특) : 140,000원*4월 =
560,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 2,650 1,590 1,060
(성립전_4추)영어회화전문강사 4대보험기

관부담금(교특) : 265,000원*4월 =
1,060,000

2.영어및외국어캠프운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

6.특수교육교과활동 26,207 25,912 295

1.특수교육교과운영 7,895 6,560 1,335

1.교육운영비 5,560 5,560 0

2.비품구입비 2,335 1,000 1,335 비품구입비 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

2.사회복무요원(특수)인건비 18,018 18,018 0

1.기간제직원인건비 18,018 18,018 0

3.사회복무요원(특수)운영관리 294 294 0

1.일반수용비 294 294 0

4.현장체험학습 0 1,040 -1,040

1.교육운영비 0 1,040 -1,040 현장체험학습비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

7.정보교과활동 1,830 1,830 0

1.코딩교육활동 1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 39,083 37,108 1,975

1.자율활동 33,854 31,174 2,680

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학교축제운영 4 4 0

1.교육운영비 4 4 0

4.기타자율활동 27,450 24,770 2,680

1.교육운영비 25,680 23,000 2,680
(성립전_4추)문화예술공연운영비(교) : 

1,340,000원*2개학년=
2,680,000

2.목적사업업무추진비 1,770 1,770 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 121 825 -704

1.현장체험학습 121 825 -704

1.여비 20 575 -555 인솔교사여비및보험료 : -555,000원*1회= -555,000

2.교육운영비 101 250 -149
현장체험학습참가학생보험료지원비 : 

-149,000원*1회=
-149,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 3,608 3,609 -1

1.환경미화활동 3,608 3,609 -1

1.교육운영비 3,608 3,609 -1 교실청소물품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

4.선택적 교육활동 190,746 190,391 355

1.방과후학교 운영 80,685 81,485 -800

1.방과후학교운영 61,895 60,695 1,200

1.방과후학교운영 17,933 17,753 180

1.교육운영비 17,933 17,753 180
(성립전_4추)방과후학교자유수강재료비

(교) : 15,000원*12명=
180,000

2.방과후학교강사수당 43,962 42,942 1,020

1.운영수당 43,670 42,650 1,020
(성립전_4추)방과후자유수강강사비(교) : 

21,250원*16명*3개월=
1,020,000

2.기간제직원법정부담금 292 292 0

2.돌봄교실운영 18,790 20,790 -2,000

1.돌봄교실운영 18,120 20,120 -2,000

1.일반수용비 561 814 -253 급간식운영비(교) : -253,000원*1회= -253,000

2.운영수당 9,300 9,300 0

3.교육운영비 8,259 10,006 -1,747 방학급식비(수익자) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

돌봄교실운영비(교) : 253,000원*1회= 253,000

2.돌봄전담인력운영 670 670 0

1.무기계약직원인건비 670 670 0

2.독서활동 15,064 15,064 0

1.독서활동운영 15,064 15,064 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.도서관운영 1,964 1,964 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0

3.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 94,997 93,842 1,155

1.다문화교육운영 94,997 93,842 1,155

1.다문화교육운영 16,240 16,240 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.다문화학급운영 59,585 58,253 1,332

1.일반수용비 1,731 2,000 -269
다문화특별학급환경구성비(교) : -269,000

원*1회=
-269,000

2.운영수당 51,062 49,830 1,232
한국어교실겨울캠프강사비(기) : 22,000원

*28차시*2명=
1,232,000

3.교육운영비 4,787 4,518 269
다문화특별학급운영비(교) : 269,000원*1

회=
269,000

4.기간제직원법정부담금 1,845 1,745 100
한국어강사겨울캠프기관부담금(기) : 

50,000원*2명=
100,000

5.목적사업업무추진비 160 160 0

3.다문화교육프로그램운영비 19,172 19,349 -177

1.운영수당 16,302 16,489 -187 중국어캠프강사비(기) : -187,000원*1회= -187,000

2.교육운영비 460 460 0

3.기간제직원법정부담금 2,410 2,400 10
중국어캠프강사기관부담금(기) : 10,000원

*1명=
10,000

5.교육활동 지원 55,677 56,423 -746

1.교무업무 운영 2,888 2,888 0

1.교무학사운영 2,888 2,888 0

1.교무학사운영 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,888 2,888 0

2.생활지도운영 16,734 18,380 -1,646

1.학생생활상담지도 6,754 8,100 -1,346
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영 5,954 7,300 -1,346

1.기간제직원인건비 4,248 4,248 0

2.교육운영비 1,582 2,928 -1,346 상담실운영재료비 : -1,146,000원*1회= -1,146,000

집단상담운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제직원법정부담금 124 124 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 9,980 10,280 -300

1.학교폭력예방지원 8,980 8,980 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.운영수당 1,180 1,180 0

3.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.CCTV관리운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 cctv기기관리 : -300,000원*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 28,547 27,647 900

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송시설유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 24,847 23,947 900

1.학교정보화지원 11,922 11,022 900

1.일반수용비 10,544 9,644 900 전산용소모품구입비 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 1,378 1,378 0

2.학내망관리 3,168 3,168 0
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1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 9,727 9,727 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 8,227 8,227 0

4.교육여건 개선 7,508 7,508 0

1.교육환경개선 7,508 7,508 0

1.장애인편의시설관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.기타교육환경개선 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

6.학교 일반운영 255,768 215,922 39,846

1.학교기관 운영 46,371 37,079 9,292

1.부서기본운영 46,141 36,849 9,292

1.교장실운영 14,432 14,040 392

1.일반업무추진비 11,072 10,680 392 교직원간담회비 : 511,000원*3회= 1,533,000

경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

내빈접대용물품구입 : -470,000원*1회= -470,000

학부모및유관기관간담회 : -571,000원*1회

=
-571,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 30,059 22,059 8,000

1.일반수용비 12,570 5,570 7,000
사무용품및일반소모품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

등사및복사용지구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

프린터토너구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타공공요금 299 299 0

3.여비 6,629 8,629 -2,000 교직원여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0
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5.비품구입비 10,161 7,161 3,000 비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교무실운영 1,650 750 900

1.일반수용비 1,650 750 900
사무용품및일반소모품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

상장용지구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.행정지원인력운용 230 230 0

1.행정실무사(행정)인건비 230 230 0

1.무기계약직원인건비 230 230 0

2.시설 장비 유지 206,089 175,143 30,946

1.학교시설장비유지 206,089 175,143 30,946

1.공공요금및제세공과금 49,622 47,522 2,100

1.전기요금 32,127 29,127 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 6,100 6,600 -500 상하수도료 : -500,000원*1회= -500,000

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 8,995 9,395 -400 인터넷사용료 : -100,000원*1회= -100,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설일반관리 49,995 21,099 28,896

1.일반수용비 49,995 20,949 29,046 시설물유지관리비 : 5,709,200원*5회= 28,546,000

화장실소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 0 150 -150 시설담당자피복비 : -150,000원*1회= -150,000

3.시설미화관리 197 100 97

2.교직원복지비 197 100 97 시설미화원피복비 : 97,000원*1회= 97,000

4.당직관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 28,937 28,937 0

1.무기계약직원인건비 26,130 26,130 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,107 2,107 0
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6.특수운영직군(시설당직원)인건비 32,451 32,451 0

1.무기계약직원인건비 26,234 26,234 0

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.무기계약직원법정부담금 5,167 5,167 0

7.특수운영직군대체인건비 564 564 0

1.기간제직원인건비 564 564 0

8.시설관리용역 35,640 35,640 0

1.일반수용비 35,640 35,640 0

9.시설안전점검 6,341 6,488 -147

1.일반수용비 6,341 6,488 -147
가스및승강기정기안전점검 : -147,000원*1

회=
-147,000

10.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,308 3,700 -392

1.학교운영위원회운영 608 1,000 -392

1.학교운영위원회운영 608 1,000 -392

1.일반업무추진비 608 1,000 -392 학교운영위원회운영 : -392,000원*1회= -392,000

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육및활동지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.학교시설 확충 12,760 0 12,760

1.시설확충 및 개선 12,760 0 12,760

1.시설확충및개선 12,760 0 12,760

1.노후시설개선 12,760 0 12,760

1.일반수용비 12,760 0 12,760
(성립전_4추)옥상물탱크실방수공사(교) : 

12,760,000원*1회=
12,760,000

세출합계 1,389,061 1,321,684 67,377
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